Дело № 1-170/2019

УИД 16RS0038-01-2019-001339-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июня 2019 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Елабужского городского прокурора РТ Орлова С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гурьева А.В.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

На основании выданного Елабужским городским судом Республики Татарстан исполнительного листа Номер обезличен от по делу Номер обезличен, от Дата обезличена ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу на содержание несовершеннолетнего сына О., Дата обезличена г.р., в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата обезличена по день совершеннолетия ребенка либо по день восстановления ФИО1 в родительских правах, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, а также будучи привлеченным Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличен по Елабужскому судебному району Республики Татарстан к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 60 часов, осознавая противоправность своего деяния, стремясь уклониться от уплаты алиментов на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, имея постоянный источник дохода и реальную возможность выплачивать алименты в период с Дата обезличена по Дата обезличена, систематически получая среднемесячный доход не менее 15000 рублей, умышленно без уважительных причин, добровольно алименты не выплачивал, материальной помощи не оказывал, свои источники дохода от судебного пристава-исполнителя скрыл. 

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с Дата обезличена по Дата обезличена составила 35402 рубля 83 копейки, а общая задолженность по алиментам по состоянию на Дата обезличена составляет 260760 рублей 76 копеек. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении предъявленного ему обвинения признал полностью и суду показал, что его несовершеннолетний сын О. с 2015 года проживает в приемной семье в ......, сам он в настоящее время работает неофициально, сыну помогает по мере возможности, направляет ему посылки, отношения с женой не сложились, оба лишены родительских прав в отношении сына. Платить алименты не отказывается.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившихся лиц.

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего потерпевшего О. следует, что он с 2014 года проживает в приемной семье Х,, до этого находился в приюте ......, о том, что его отец должен платить на его содержание алименты, он не знает. Платил ли ему отец алименты, он не знает. Примерно два года назад его отец ФИО1 и две бабушки приезжали к нему в гости, привезли продукты, после больше не приезжали, они совместно отправляют ему подарки на праздники: продукты, носимую одежду, игрушки. 

Из оглашенных показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Х, следует, что на основании постановления Исполнительного комитета ЕМР Номер обезличен от Дата обезличена она является опекуном несовершеннолетнего О., Дата обезличена г.р.. ФИО1 лишен родительских прав и обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына О., алиментные платежи он должен производить на лицевой счет О., открытый в ПАО «Сбербанк России», последняя оплата по алиментам поступила Дата обезличена в сумме 4594 рубля.

Из оглашённых показаний свидетеля У. следует, что у нее в производстве находится исполнительное производство, возбужденное на основании исполнительного листа о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына О., 09.07.2006г.р., начиная с Дата обезличена по день совершеннолетия ребенка, либо о день восстановления в родительских правах. Необходимо взыскивать с ФИО1 алименты в размере ? части всех заработков, долг по алиментам за период с Дата обезличена по Дата обезличена составляет 35402 рубля 83 копейки, а общая сумма задолженности составляет на Дата обезличена 260760 рублей 76 копеек. ФИО1 добровольно алименты не выплачивал, материальной помощи не оказывал, не выполняет решение суда о выплате алиментов. На учёте в центре занятости не состоит, привлекался к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, но и после этого алименты не выплачивает.

Кроме того вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказывается:

- Рапортом судебного пристава-исполнителя Елабужского РОСП УФССП РФ по РТ У. об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6),

- постановлением о производстве выемки, и протоколом выемки, согласно которым Дата обезличена у судебного пристава-исполнителя Елабужского РОСП УФССП РФ по РТ У. изъяты документы из исполнительного производства в отношении должника ФИО1 (л.д. 52, 53-54),

- протоколом осмотра документов, согласно которому были осмотрены оригиналы документов, изъятых у судебного пристава-исполнителя из исполнительного производства в отношении должника ФИО1 (л.д. 55-56),

- копией исполнительного листа Номер обезличен по делу Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего О., Дата обезличена г.р., в размере ? части всех видов заработной платы и(или) иного дохода ежемесячно, начиная с Дата обезличена по день его совершеннолетия, либо по день восстановления ФИО1 в родительских правах (л.д. 59-61),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому с документов, изъятых у судебного пристава-исполнителя из исполнительного производства в отношении должника ФИО1, сделаны ксерокопии и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 70-71),

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам на должника ФИО1 от Дата обезличена, согласно которому задолженность на содержание несовершеннолетнего О., Дата обезличена г.р., за период с Дата обезличена по Дата обезличена составляет 35402 руб. 83 коп. (л.д. 7).

Исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлено, совокупность исследованных судом доказательств, которые согласуются между собой, позволяет считать вину подсудимого ФИО1 доказанной.

Суд квалифицирует действия ФИО1

- по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершённое неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность его, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие наступления каких-либо тяжких последствий, а также с учетом влияния назначенного наказания, как на его исправление, так и на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО1 с назначением ему наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учётом личности ФИО1, обстоятельств совершения преступления, суд считает возможным применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание на срок 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных; являться в данный орган на регистрацию 2 раза в месяц, пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- копии документов: – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья